



COMUNE DI CAPO DI PONTE

PROVINCIA DI BRESCIA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO DEL SINDACO ANNI 2019 - 2024

(articolo 4-bis del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento all'inizio del mandato amministrativo, il quale testualmente recita:

"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti.

2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."

La relazione di inizio mandato succede temporalmente alla relazione di fine mandato del precedente periodo amministrativo, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente e trasmessa alla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, a norma di legge.

L'esposizione di molti dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati.

Le tabelle che seguono fanno riferimento al Rendiconto di gestione 2018, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.05.2019 ed al Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21.03.2019 e assestato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2019.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31.12.2018: n. 2.448.

1.2 Organi politici al 21.08.2019:

SINDACO: Ghetti Andrea
Proclamato il 27.05.2019

GIUNTA, nominata con Decreto Sindacale n. 1 del 07.06.2019:

- Masnovi Laura – Vice Sindaco - Assessore con delega ai Servizi Istruzione e Cultura
- Donina Angelo - Assessore con delega ai lavori Pubblici.

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente: Sindaco Ghetti Andrea

Consiglieri: Donina Angelo, Masnovi Laura, Bona Giovanni, Martinazzoli Daniela, Nonelli Silvano, Turetti Bernardina, Lapis Domenico, Apollone Viviana, Sgabussi Daniele Francesco, Padovan Massimo.

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario: Dott. Paolo Scelli in convenzione con i Comuni di Civate Camuno (ente capofila), Berzo Inferiore, Esine, Ossimo – Responsabile Area Amministrativa ed Area Servizi alle Persone -

Numero dirigenti: l'Ente non ha dirigenti

Numero posizioni organizzative: dal 01/09/2012 n. 1 Area tecnica – n. 1 Area Contabile

Numero totale personale dipendente: n. 7 a tempo indeterminato, di cui n. 6 a tempo pieno e n. 1 part-time.

n. 1	Ufficio segreteria e protocollo	Area Amministrativa Area servizi alle persone
n. 1	Ufficio servizi demografici, elettorale, commercio	Area servizi alle persone
n. 1	Ufficio tecnico	Area tecnica
n. 1	Servizio manutenzioni	Area tecnica
n. 1	Servizio manutenzioni	Area tecnica
n. 1	Ufficio ragioneria	Area contabile
n. 1	Ufficio tributi	Area contabile

1.4 Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non proviene da un commissariamento né risulta nelle condizioni previste dagli artt. 141 e 143 del TUEL.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente nel mandato amministrativo precedente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis e non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6 Situazione di contesto interno/esterno: si rimanda alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 10.06.2019 avente ad oggetto: "Approvazione linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato. (Art. 46 comma 3 del D.Lgs. 267/2000)".

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL: il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato è pari a zero (0).

1.8 Politica tributaria locale.

I.M.U.: L'IMU è dovuta da chi possiede immobili diversi dall'abitazione principale. Il suo presupposto è la proprietà di immobili o la titolarità di diritti di usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi e superficie sugli stessi. La base imponibile è costituita dal valore degli immobili determinato applicando al valore catastale un moltiplicatore pari a 5%, stabilito dalla legge. A norma dell'art. 1, comma 380. lettere f) e g) della Legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013), è riservato allo Stato il gettito dell'IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard dello 0,76%, mentre è riservata al Comune la quota di gettito derivante dall'aumento di 0.2 punti percentuali dell'aliquota base dello 0,76%.

ALIQUOTE IMU	2018	2019
Aliquota abitazione principale *	0,40 ‰	0,40 ‰
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00
Altri immobili	9,60 ‰	9,60 ‰
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	esente	Esente

TASI: La TASI, tributo per i servizi indivisibili, è a carico sia di chi possiede che di chi utilizza il bene. Il suo presupposto è il possesso di fabbricati, compresa l'abitazione principale, come definita ai fini IMU, di aree scoperte nonché di quelle edificabili, a qualsiasi uso adibiti.

	2018	2019
Aliquota base	1 ‰	1 ‰

Addizionale I.r.pe.f.

ALIQUOTE	2018	2019
Aliquote addizionale Irpef	0,70%	0,70%
Aliquota massima applicata	0,70%	0,70%
Fascia esenzione	8.000,00	8.000,00
Differenziazione aliquote	NO	NO

Prelievi sui rifiuti:

Prelievi sui rifiuti	2018
Tipologia di prelievo	TARI
Tasso di copertura	99,92%
Costo del servizio pro-capite	116,72

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

2.1 Sintesi dei dati finanziari:

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

ENTRATE	CONSUNTIVO ANNO 2018	PREVISIONI ASSESTATE ANNO 2019
Avanzo di Amministrazione applicato	30.821,83	56.958,63
FPV – Parte corrente	75.324,28	78.448,29
FPV – Parre c/capitale	844.418,40	789.509,78
Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria e contributiva	1.287.321,64	1.357.031,20
Titolo 2 – Trasferimento correnti	114.897,42	80.255,79
Titolo 3 – Entrate extratributarie	434.235,91	476.361,30
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	596.949,91	4.323.789,50
Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0
Titolo 6 – Accensione di prestiti	10.150,40	375.299,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto Tesoriere/Cassiere	0	599.466,15
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	300.692,62	453.846,71
TOTALE	3.694.812,41	8.590.966,35

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

SPESE	CONSUNTIVO ANNO 2018	PREVISIONI ASSESTATE ANNO 2019
Titolo 1 – Spese correnti	1.633.985,21	1.910.759,21
Titolo 2 – Spese c/capitale	667.135,41	5.512.914,28
Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie	0	0
Titolo 4 – Rimborso prestiti	112.262,82	113.980,00
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto Tesoriere/Cassiere	0	599.466,15
Titolo 7 – uscite per conto terzi e partite di giro	300.692,62	453.846,71
FPV – Parte corrente	78.448,29	0
FPV – Parre c/capitale	789.509,78	0
TOTALE	3.582.034,13	8.590.966,35

2.2 Equilibrio di parte corrente:

L'art. 162, comma 6, del Tuel impone che il totale delle entrate correnti (primi 3 titolo delle entrate ovvero: tributarie, da trasferimenti ed entrate extratributarie) sia almeno sufficiente a garantire la

copertura delle spese correnti (Titolo1) e delle spese di rimborso della quota capitale dei mutui e dei prestiti contratti dall'Ente (Titolo 4):

	CONSUNTIVO ANNO 2018	PREVISIONI ASSESTATE ANNO 2019
FPV per spese correnti	75.324,28	78.448,29
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	1.836.454,97	1.913.648,29
Spese Titolo I	1.633.985,21	1.910.759,21
F.P.V. di parte corrente	78.448,29	0
Rimborso Prestiti parte del titolo IV	112.262,82	113.980,00
SALDO DI PARTE CORRENTE	87.082,93	- 32.642,63
Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti c/capitale	0	0
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente	16.696,20	32.642,63
Entrate diverse destinate a spesa corrente di cui:	0	0
Contributo per permessi da costruire	0	0
Plusvalenze da alienazioni di beni patrimoniali	0	0
Altre entrate	0	0
Entrate correnti destinate a spese di investimento di cui:		
Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada	0	0
Altre entrate	0	0
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale	0	0
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni	103.779,13	0

2.3 Equilibrio di parte capitale:

Nell'ambito del più ampio principio di pareggio complessivo delle previsioni di bilancio (totale entrate = totale spese), è necessario mantenere l'equilibrio anche tra le entrate di conto capitale (Titolo 4: principalmente costituito da alienazioni, trasferimenti di capitale pubblici e privati, permessi di costruire, Titolo 5: riduzioni da attività finanziarie, quali alienazioni di partecipazioni e Titolo 6: accensione di prestiti), l'eventuale applicazione dell'Avanzo di Amministrazione (ovvero del risultato di amministrazione derivante da esercizi precedenti), da un lato e le spese per investimenti (Titolo 2 e 3 della spesa), dall'altro. Oltre all'Avanzo di Amministrazione è necessario considerare l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato a finanziamento delle spese già autorizzate in esercizi precedenti e che, in applicazione del nuovo principio di competenza finanziaria potenziato, sono state impegnate (o reimpegnate) sulla competenza degli esercizi successivi.

	CONSUNTIVO ANNO 2018	PREVISIONI ASSESTATE ANNO 2019
FPV c/capitale	844.418,40	789.509,78
Entrate titolo IV	596.949,91	4.323.789,50
Entrate titolo V**	10.150,40	375.299,00
TOTALE titoli (IV + V+FPV)	1.451.518,71	5.488.598,28

Spese Titoli II (-) al netto delle spese del titolo 2.04 (trasferimenti di capitale) compreso FPV € 789.509,78)	667.135,41	5.512.914,28
F.P.V. per spese in conto capitale	789.509,78	0
Differenza di parte capitale	-5.126,48	0
Entrate correnti destinate ad investimenti	0	0
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale	14.125,63	24.316,00
SPESE DI PARTE CAPITALE	8.999,15	0

2.4 Gestione di competenza. Quadro riassuntivo (consuntivo 2018):

	CONSUNTIVO ANNO 2018	
Riscossioni		2.326.849,01
Pagamenti		2.198.997,47
	Differenza	127.851,54
Residui attivi		417.398,89
Residui passivi		515.078,59
	Differenza	-97.679,70
Avanzo(+)		30.171,84

2.5 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione:

	CONSUNTIVO ANNO 2018	
Fondo di cassa al 31/12/2018	1.146.617,55	
Residui attivi	861.662,28	
Residui passivi	632.415,45	
	Saldo	1.375.864,38
FPV per spese correnti	78.448,29	
FPV per spese in conto capitale	789.509,78	
Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2018)	507.906,31	

2.5.1. Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:

Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	220.052,62
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni)	
Fondo indennità di fine mandato al 31/12/2018	5.990,33
Altri accantonamenti	18.621,34
Totale parte accantonata (B)	244.664,29
Parte vincolata	

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	133.827,05
Vincoli derivanti da trasferimenti	
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	48.165,71
Totale parte vincolata (C)	181.992,76
Parte destinata agli investimenti (D)	0
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	81.249,26

Attualmente è stato applicato l'avanzo di amministrazione in misura pari ad € 56.958,63.= come segue:

Avanzo di Amm.ne - Fondi accantonati	€ 5.990,33.=
Avanzo di Amm.ne - Fondi vincolati	0
Avanzo di Amm.ne - Fondi non vincolati	€ 50.968,30.=

La verifica straordinaria di cassa effettuata in data 10.06.2019 ai sensi dell'art.224 del D.Lgs. 267/2000 evidenzia un fondo di cassa pari ad € 532.095,28 di cui cassa vincolata € 240.121,01 .

3. Gestione dei residui

RESIDUI ATTIVI					
GESTIONE	RESIDUI INIZIALI	RISCOSSIONI	DA RIPORTARE	ACCERTAMENTI	DIFFERENZA
CORRENTE Titoli 1,2,3	604.809,54	420.503,30	156.433,56	578.254,62	-27.872,68
C/CAPITALE Titolo 4	297.285,18	22.585,00	274.700,18	297.285,18	0
SERVIZI C/TERZI Titolo 9	16.583,58	2.974,11	13.129,65	14.786,00	-479,82
TOTALE	918.678,30	446.062,41	444.263,39	890.325,80	-28.352,50
RESIDUI PASSIVI					
GESTIONE	RESIDUI INIZIALI	PAGAMENTI	DA RIPORTARE	IMPEGNI	DIFFERENZA
CORRENTE Titolo 1	288.976,79	183.496,43	93.973,80	277.470,23	-11.506,56
C/CAPITALE Titolo 2	23.959,73	22.253,87	1.705,86	23.959,73	0
RIMBORSO PRESTITI Titolo 4	0	0	0	0	0
SERVIZI C/TERZI Titolo 7	54.430,27	31.940,23	21.657,20	53.597,43	-832,84
TOTALE	367.366,79	237.690,53	117.336,86	355.027,39	-12.339,40

3.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi	Esercizi precedenti	2016	2017	2018	Totale residui da consuntivo 2018
Titolo 1	83.765,48	20.611,67	22.021,88	187.734,67	341.133,70
Titolo 2	0	0	0	18.743,19	18.743,19
Titolo 3	7.392,57	15.684,59	6.957,37	146.143,59	176.178,12
Titolo 4	274.700,18	0	0	46.222,75	320.922,93
Titolo 5	0	0	0	0	0
Titolo 6	0	0	0	10.150,40	10.150,40
Titolo 7	0	0	0	0	0
Titolo 9	7.746,22	2.704,66	2.678,77	8.404,29	21.533,94
Totale Residui attivi	373.604,45	39.000,92	31.658,02	417.398,89	861.662,28

Residui attivi	Esercizi precedenti	2016	2017	2018	Totale residui da consuntivo 2018
Titolo 1	50.638,90	4.370,27	38.964,63	325.186,38	419.160,18
Titolo 2	200,40	0	1.505,46	49.990,05	51.695,91
Titolo 3	0	0	0	0	0
Titolo 4	0	0	0	0	0
Titolo 5	0	0	0	0	0
Titolo 7	10.635,66	4.428,12	6.593,42	139.902,16	161.559,36
Totale Residui passivi	61.474,96	8.798,39	47.063,51	515.078,59	632.415,45

4. Obiettivi di finanza pubblica.

Dal 2015 al 2018, annualità per le quali anche il Comune di Capo di Ponte è stato assoggettato ai vincoli di finanza pubblica (patto di stabilità prima, pareggio di bilancio poi), sono sempre stati rispettati i vincoli di volta in volta stabiliti.

L'articolo 1, commi 819 e seguenti della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha abolito per Regioni a statuto speciale, Province autonome, Città metropolitane, Province e Comuni, l'obbligo del pareggio di bilancio previsto in attuazione della legge 243/2012. Il comma 821, dell'art. 1 dispone che, dall'esercizio 2019, gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011.

5. Indebitamento

5.1 Evoluzione indebitamento dell'ente

L'indebitamento dell'Ente ha avuto la seguente evoluzione nel quinquennio:

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	2.751.857,48	2.606.297,20	2.479.815,23	2.384.121,00	2.282.008,58
Popolazione Residente	2.480	2.440	2.453	2.471	2.448
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	1.109,62	1.068,15	1.010,93	964,84	932,19

5.2 Rispetto del limite di indebitamento:

Le percentuali riportate mostrano l'incidenza degli interessi passivi per mutui sulle entrate correnti che rispettano il limite normativo dell'art.204 del Tuel (8% delle entrate correnti del rendiconto del penultimo anno precedente l'assunzione di nuovo indebitamento elevato al 10% dal 2015)

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	7,18%	5,83%	5,78%	6,07%	5,98%

5.3 Anticipazioni di cassa:

L'Ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

5.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

6. Situazione patrimoniale

6.1 Conto del patrimonio in sintesi.

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. La tabella seguente indicata i dati del conto del patrimonio alla data del 31/12/2018:

CONTO DEL PATRIMONIO 2018			
ATTIVO		PASSIVO	
Immobilizzazioni immateriali	7.052,00	A) Patrimonio netto	9.717.899,26
Immobilizzazioni materiali	10.178.225,55	B) Fondi per rischi e oneri	27.810,20
Immobilizzazioni finanziarie	2.603.224,19	C) Trattamento di fine rapporto	0
Rimanenze	0		
Crediti	659.411,66		
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0		
Disponibilità liquide	1.146.617,55	D) Debiti	2.914.424,03
Ratei e Risconti attivi	0	Ratei e risconti contributi agli investimenti	1.934.397,46
Totale	14.594.530,95	Totale	14.594.530,95
Conti d'ordine	1.050.780,31	Conti d'ordine	1.050.780,31

6.2. Conto economico in sintesi.

Il conto economico della gestione evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'Ente secondo criteri di competenza economica. Comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio. I dati sono così sintetizzati:

A	Componenti positivi della gestione	1.848.261,12
B	Componenti negativi della gestione	1.998.915,65
Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione		-150.654,53
C	Proventi ed oneri finanziari	-93.374,24
D	Rettifiche di valore attività finanziarie	10.754,20
E	Proventi ed oneri straordinari	4.009,96
Risultato prima delle imposte		-229.264,61
	Imposte	21.097,05
Risultato dell'esercizio		-250.361,66

6.3 Riconoscimenti debiti fuori bilancio.

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

PARTE III – RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1. Rilievi della Corte dei Conti.

Nel corso dell'anno 2018 e precedenti l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

L'Ente non è oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione:

Nel corso dell'anno 2018 e precedenti l'Ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

Parte IV – ORGANISMI PARTECIPATI

L'Ente possiede, alla data di inizio mandato, le partecipazioni in Società e Consorzi risultanti dalla seguente tabella:

Denominazione/Ragione Sociale	Quota della partecipazione	Tipologia della partecipazione	Attività
<u>Consorzio Servizi Valle Camonica</u> Via Rigamonti n. 65 Darfo Boario Terme (BS) Codice Fiscale: 01254100173 Partiva IVA: 00614600989	6,48%	Diretta	Prestazioni amministrative e tecniche a favore delle Società del Gruppo Valle Camonica Servizi, gestione infrastrutture a banda larga, affitto immobile adibito a sede sociale a tutte le società del Gruppo. Tramite le proprie controllate opera, inoltre, nel settore della erogazione del gas naturale, dell'energia elettrica, dell'igiene ambientale, dell'illuminazione pubblica, gestione del servizio calore/energia e reti di teleriscaldamento/GPL
<u>Valle Camonica Servizi S.r.l.</u> Via Mario Rigamonti n. 65 Darfo Boario Terme (BS) Codice Fiscale: 02245000985 Partiva IVA: 02245000985	0,4158% 5,6846%	Diretta Indiretta	Gestione dei servizi pubblici locali -Servizio di gestione di igiene ambientale e servizio di gestione illuminazione pubblica
<u>Consorzio della Castagna di Valle Camonica Soc. Cons. Coop. ARL</u> Piazza P. Marcolini n. 13 Paspardo (BS) Codice Fiscale: 01882460981 Partiva IVA: 01882460981	2,297%	Diretta	Coltivazione, valorizzazione ambientale, produzione, trasformazione e commercializzazione della castagna e dei prodotti da essa derivati
<u>Consorzio Forestale e Minerario Valle Allione</u> Via Nazionale n. 21 Paisco Lovenò (BS) Codice Fiscale: 01896350988 Partiva IVA: 01896350988	9,09%	Diretta	Svolgimento delle fasi delle produzioni agro-silvo-pastorali
<u>Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A.</u> Via Mario Rigamonti n. 65 Darfo Boario Terme (BS) Codice Fiscale: 02346420980 Partiva IVA: 02346420980	6,1004%	Indiretta	Servizio di interesse generale – Fornitura di gas e di energia elettrica ai clienti finali regolata dall'Autorità energia
<u>Blu Reti Gas S.r.l.</u> Via Mario Rigamonti n. 65 Darfo Boario Terme (BS) Codice Fiscale: 03737190987 Partiva IVA: 03737190987	6,1004%	Indiretta	Gestione dei servizi pubblici locali – Servizio di distribuzione di gas naturale

Con deliberazione n. 30 del 30/11/2018 il Consiglio Comunale ha provveduto ad effettuare la revisione periodica delle partecipazioni dell'Ente in società dalla quale è risultato che non

sussistono i presupposti previsti dall'art. 4 del T.U.S.P. approvato con D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. per il mantenimento della partecipazione nella Società Cooperativa Consorzio della Castagna di Valle Camonica, si provvederà, pertanto, alla dimissione della quota mediante alienazione o recesso.

Parte V – CONCLUSIONI

Sulla base delle risultanze complessive della presente relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, la situazione finanziaria e patrimoniale dell'Ente, vista in un'ottica generale e sulla base dei dati e valutazioni riportati nei punti precedenti, non presenta situazioni di squilibrio emergenti né criticità strutturali tali da richiedere un intervento con carattere d'urgenza. Le conseguenti valutazioni prospettiche e tendenziali, con i possibili provvedimenti migliorativi e/o correttivi, saranno pertanto valutati ed eventualmente adottati con gli adempimenti che fanno capo alla nuova amministrazione, in concomitanza con le normali scadenze di legge.

Capo di Ponte, lì 21.08.2019



Il Sindaco
Ghetti Andrea

